МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МИНЗДРАВ ЛНР)

ПРИКАЗ

«08» апреля 2021 г.                                                                          № 217-ОД

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики
20.05.2021 за № 236/3897

Об утверждении Положения о нагрудном знаке

«Почетный донор Луганской Народной Республики»

С целью реализации положений статьи 21 Закона Луганской Народной
Республики от 22.03.2019 № 39-III «О донорстве крови и ее компонентов»

(с изменениями), на основании пункта 4 Порядка награждения доноров
крови и/или ее компонентов нагрудным знаком «Почетный донор

Луганской Народной Республики», утвержденного постановлением
Правительства Луганской Народной Республики от 13.08.2019 года

№ 508/19, на основании пункта 4.1, подпункта 12 пункта 5.4 Положения
о Министерстве здравоохранения Луганской Народной Республики,

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной
Республики от 11.04.2017 № 172/17 (с изменениями), приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о нагрудном знаке «Почетный

донор Луганской Народной Республики».

2

2. Юридическому отделу Министерства здравоохранения Луганской

Народной Республики направить настоящий приказ в Министерство

юстиции Луганской Народной Республики для проведения

государственной регистрации в порядке, установленном действующим

законодательством Луганской Народной Республики.

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней

после дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

исполняющего обязанности первого заместителя Министра

здравоохранения Луганской Народной Республики Валиева О.А.

Министр здравоохранения

Луганской Народной  Республики              Н.А. Пащенко

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства

здравоохранения
Луганской Народной Республики
от «08» апреля 2021 г. № 217-ОД

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики
20.05.2021 за № 236/3897

Положение о нагрудном знаке «Почетный донор Луганской Народной

Республики»

1. Положение о нагрудном знаке «Почетный донор Луганской
Народной Республики» (далее – Положение) устанавливает лиц, которые

могут быть представлены к награждению, основания для награждения,
а также описание и изображение нагрудного знака «Почетный донор

Луганской Народной Республики» и удостоверения к нему.

2. Награждение нагрудным знаком «Почетный донор Луганской
Народной Республики» выражает признание государством благородного

вклада гражданина в развитие добровольного и безвозмездного донорства
крови и ее компонентов в Луганской Народной Республике.

3. По поручению Министра здравоохранения Луганской Народной
Республики и от его имени нагрудный знак «Почетный донор Луганской

Народной Республики» могут вручать:
первый заместитель Министра;

заместитель Министра;
лицо, уполномоченное Министром здравоохранения Луганской

Народной Республики;
руководители медицинских организаций, подведомственных

Министерству здравоохранения и осуществляющих деятельность  в сфере
обращения донорской крови и/или ее компонентов.

2

4. Нагрудный знак «Почетный донор Луганской Народной
Республики» носится на правой стороне груди и располагается ниже

государственных наград Луганской Народной Республики.

5. Лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор

Луганской Народной Республики», вручается удостоверение, форму которого
разрабатывает и утверждает Министерство здравоохранения Луганской

Народной Республики.

6. Техническое описание нагрудного знака «Почетный донор
Луганской Народной Республики» приводится в приложении № 1 к

Положению.
Изображение нагрудного знака «Почетный донор Луганской Народной

Республики» приводится в приложении № 2 к Положению.
Техническое описание удостоверения к нагрудному знаку «Почетный

донор Луганской Народной Республики» приводится в приложении № 3 к
Положению.

Форма удостоверения к нагрудному знаку «Почетный донор Луганской
Народной Республики» приводится в приложении № 4 к Положению.

7. Приобретение нагрудных знаков «Почетный донор Луганской
Народной Республики» и удостоверений к нагрудным знакам «Почетный

донор Луганской Народной Республики» осуществляется за счет средств
Государственного бюджета Луганской Народной Республики, в пределах

утвержденных бюджетных ассигнований.

8. К награждению нагрудным знаком «Почетный донор Луганской
Народной Республики» представляются доноры, сдавшие безвозмездно кровь

и/или ее компоненты (за исключением плазмы крови) сорок и более раз, либо
кровь и/или ее компоненты двадцать пять и более раз и плазму крови в

общем количестве крови и/или ее компонентов и плазмы крови сорок раз,
либо кровь и/или ее компоненты менее двадцати пяти раз и плазму крови в
общем количестве крови и/или ее компонентов и плазмы крови шестьдесят и

более раз, либо плазму крови шестьдесят и более раз на территории
Луганской Народной Республики (далее – доноры).

9. Представление к награждению нагрудным знаком «Почетный донор

Луганской Народной Республики» вносится руководителем
Государственного учреждения Луганской Народной Республики «Луганская

республиканская станция переливания крови» (приложение № 7).

 10. К награждению нагрудным знаком «Почетный донор Луганской
Народной Республики» представляются доноры, предоставившие перечень

документов, подтверждающих сдачу крови и/или ее компонентов, а именно
форму медицинской учетной документации, которая используется в

3

учреждениях службы крови «Учетная карточка донора» по установленной
форме № 432/у, утвержденную приказом Министерства охраны здоровья

Украины № 301 от 07.07.2003 «Об утверждении форм медицинской учетной
документации, которые используются в учреждениях службы крови»,
применяемую на территории Луганской Народной Республики в

соответствии с частью 2 статьи 86 Конституции Луганской Народной
Республики.

11. Именной список доноров, представляемых к награждению

нагрудным знаком «Почетный донор Луганской Народной Республики»
(приложение № 5) оформляет руководитель Государственного учреждения

Луганской Народной Республики «Луганская республиканская станция
переливания крови» на основании:

учетной карточки донора по установленной форме № 432/у:
справки о количестве кроводач, плазмодач (приложение № 6);

ходатайства медицинской организации, подведомственной Министерству
здравоохранения Луганской Народной Республики и осуществляющей

деятельность в сфере обращения  донорской крови и/или ее компонентов.

12. В случае утраты (порчи) нагрудного знака «Почетный донор

Луганской Народной Республики» и/или удостоверения к нему, на основании
ходатайства руководителя Государственного учреждения Луганской

Народной Республики «Луганская республиканская станция переливания
крови» награжденному лицу выдается дубликат удостоверения «Почетный

донор Луганской Народной Республики».
Нагрудный знак «Почетный донор Луганской Народной Республики»

повторно не выдается.

Министр здравоохранения

Луганской Народной  Республики            Н.А. Пащенко

4

Приложение № 1

к Положению о нагрудном знаке
«Почетный донор Луганской
Народной Республики»

Техническое описание нагрудного знака
«Почетный донор Луганской Народной Республики»

Нагрудный  знак  «Почетный  донор Луганской Народной

Республики» изготавливается из недрагоценного металла размером  33  мм в
диаметре (высотой 40 мм, шириной 33мм) с элементами  рельефа,

прокладкой эмалью и отделкой металлом под золото.
В верхней части знака изображен флаг Луганской Народной

Республики, покрытый цветной эмалью.
В  центре  знака – изображение капли крови и красного креста,

покрытых красной эмалью.
Изображение обрамлено рельефным изображением лавровых ветвей

(цвет под золото) и надписью «Почетный донор ЛНР»  (цвет тёмно-

бордовый).
На  оборотной стороне нагрудного знака имеется булавка для

прикрепления к одежде.

5

Приложение № 2
к Положению о нагрудном знаке

«Почетный донор Луганской
Народной Республики»

Изображение нагрудного знака

«Почетный донор Луганской Народной Республики»

 Аверс        Реверс

Приложение № 3
к Положению о нагрудном знаке

«Почетный донор Луганской
Народной Республики»

Техническое описание удостоверения к нагрудному знаку

«Почетный донор Луганской Народной Республики»

1. Бланк удостоверения к нагрудному знаку изготавливается из

плотной ламинированной бумаги темно-красного цвета, имеет форму книжки
размером 105 на 72 мм, в сложенном виде. На лицевой стороне

удостоверения по центру размещается надпись в две строки, краской под
золото «ПОЧЕТНЫЙ ДОНОР ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ».

2. На  правой  внутренней  стороне  удостоверения размещаются:
вверху  надпись «МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ» в две строки;

ниже – надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ»;
под надписью  – пустая строка, по центру – надпись «№»;

ниже – три  пустые  строки,  под  первой  строкой  – надпись
«фамилия»,  под  второй  строкой  – надпись  «имя»,  под третьей строкой –

надпись «отчество»;
под третьей строкой «отчество» – надпись «награжден(а)   нагрудным

знаком «ПОЧЕТНЫЙ ДОНОР ЛНР»;
 ниже – две пустые строки,  по центру первой  – надпись «Приказ №»,

на второй – дата выдачи удостоверения;
 ниже  – место для печати;

 в нижней части страницы – пустая  строка,  в  начале  которой –
надпись «Министр», под строкой  – надпись «подпись».

2

Приложение № 4
к Положению о нагрудном знаке

«Почетный донор Луганской
Народной Республики»

Форма удостоверения к нагрудному знаку «Почетный донор Луганской

Народной Республики»

Лицевая сторона удостоверения:

Внутренняя сторона удостоверения:

 Приложение № 5
     к Положению о нагрудном знаке

«Почетный донор Луганской
Народной Республики»

Именной список доноров,
представляемых к награждению нагрудным

знаком «Почетный донор Луганской Народной Республики»

N

№

п/п

Фамилия, имя,

отчество

(в алфавитном

порядке)

Число, месяц

и год

рождения

Домашний

адрес

Количество

кроводач

Количество

плазмодач

1 2 3 4 5 6

Дата

 2

Руководитель

(наименование организации, осуществляющей

деятельность в сфере обращения донорской крови и

/ или ее компонентов)

       (Ф.И.О.)       (подпись)

Печать

Именной список подписывает руководитель организации, осуществляющей

деятельность в сфере обращения донорской крови и / или ее компонентов , по месту

приобретения донором статуса Почетного донора Луганской Народной Республики,

предоставляя его одновременно с ходатайством на имя руководителя государственного

учреждения Луганской Народной Республики «Луганская республиканская станция

переливания крови» в бумажном (в 2-х экземплярах) и в электронном виде. Сводный

именной список подписывает руководитель государственного учреждения Луганской

Народной Республики «Луганская республиканская станция переливания крови».

Подписи должны быть заверены печатями организации, осуществляющей деятельность

в сфере обращения донорской крови и / или ее компонентов .

2

Приложение № 6

к Положению о нагрудном знаке

«Почетный донор Луганской

Народной Республики»

Министерство здравоохранения

Луганской Народной Республики

______________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

(наименование организации, осуществляющей деятельность в сфере обращения

донорской крови и / или ее компонентов)

СПРАВКА

о количестве кроводач, плазмодач ___________________________

Выдана __________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

в том, что он(а) является донором ____________________________________

(наименование организации, осуществляющей

деятельность в сфере обращения донорской крови

и / или ее компонентов)

 с _____________________ по ___________________

        (число, месяц, год)           (число, месяц, год)

 За этот период им дана кровь ______________________раз

 За этот период им дана плазма крови _______________раз

 Справка дана для представления _____________________________________

 Ответственное лицо ___________________ _______________

                                      (подпись)                         (Ф.И.О.)

 Руководитель организации,

 осуществляющей деятельность в сфере обращения

 донорской крови и / или ее компонентов

_______________ ______________

    (подпись)                (Ф.И.О.)

     МП

     Справка заполняется ответственным лицом, назначенным приказом

руководителя организации, осуществляющей деятельность в сфере обращения

донорской крови и / или ее компонентов, и заверяется печатью организации,

осуществляющей деятельность в сфере обращения донорской крови и / или ее

компонентов.

3

Приложение № 7

к Положению о нагрудном знаке

«Почетный донор Луганской

Народной Республики»

Министерство здравоохранения

Луганской Народной Республики

Государственное учреждение Луганской Народной Республики

«Луганская республиканская станция переливания крови»

Представление

к награждению нагрудным знаком

«Почетный донор Луганской Народной Республики»

 ______________________________________________________________________

                                             (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

        представляется к награждению нагрудным знаком «Почетный донор

Луганской Народной Республики» на основании того, что

он(а) является донором __________________________________________________

(наименование организации, осуществляющей

деятельность в сфере обращения

          донорской крови и / или ее компонентов)

 с _____________________ по ___________________

        (число, месяц, год)           (число, месяц, год)

 За этот период им дана кровь ______________________раз

 За этот период им дана плазма крови _______________раз

 Ответственное лицо ___________________ _______________

                                      (подпись)                         (Ф.И.О.)

 Руководитель ГУ ЛНР «Луганская республиканская

станция переливания крови»

_______________ ______________

    (подпись)                (Ф.И.О.)

     МП

     Справка заполняется ответственным лицом, назначенным приказом

руководителя ГУ ЛНР «Луганская республиканская станция переливания крови»,

и заверяется печатью ГУ ЛНР «Луганская республиканская станция переливания крови».